⁹⁹⁵ Vgl. AGCF 2, 413f.: „*Quoniam Graeci suspicantur nos duo principia duasque causas ponere in sancta et consubstantiali Trinitate, anathema dicimus asserentibus duo principia vel duas causas. Nos autem fatemur unum principium, Patris et Filii actionem et productivam potentiam: nec dicimus Spiritum Sanctum procedere ex Filio, ut ex alio principio et causa, neque veluti Filio propria esset existentia Spiritus. Unam quippe novimus causam et radicem et fontem divinitatis, Patrem; neque vero unam dicimus personam Patris et Filii, quia unicam asserimus actionem; hoc enim absurdum est; sed duas hypostases dicimus et unam actionem et unam virtutem productivam et unum quod producitur ex substantia et hypostasi Patris et Filii. Idcirco etiam in sacro symbolo explicatum et declaratum est, ne paulatim ii qui negant Filium esse causam Spiritus incurrant in dogma, tempus interponentes inter Patrem et Filium. Etenim qui negant ex Filio Spiritum Sanctum procedere, profecto manifeste declarant ex solo Patre; si vero ex solo Patre, fuit quando non erat Filius [...].*“

⁹⁹⁶ Vgl. ebd., 414f.: „*Credimus in unum Deum Patrem, et in unum Filium unigenitum ex Patre natum, et in unum Spiritum Sanctum habentem quidem ex Patre suam subsistentiam sicut Filius, sed etiam ex Filio procedentem; unam enim dicimus Filii et Spiritus causam, Patrem, illius quidem per generationem, huius vero per processionem. Sed ne aequalitatem unitatemque essentiae dividamus et ut essentiam ab hypostasibus non re differre sed ratione tantum et mentis consideratione asseveremus, neve ulla suspicio sit Spiritum Sanctum esse ex solo Patre, triumque substantiam, quae una est, in tres partes dissecta cuiuspiam videatur, vocem illam ex Filio pronuntiamus in symbolo, et propterea dicimus Spiritum Sanctum procedere ex Patre et Filio, ut ab uno principio.*“; vgl. dazu Hofmann, Die Konzilsarbeit in Florenz, 387f.

⁹⁹⁷ Vgl. AGCF 2, 415.

⁹⁹⁸ Ebd.

⁹⁹⁹ Vgl. ebd., 416; Hefele, Conciliengeschichte, 713; Hofmann, Die Konzilsarbeit in Florenz, 388f.; Pogodin, Mark Efesskij, 219. – Zu den zwölf Fragen der Lateiner vgl. *Sil'vestr Siropul*, Vospominanija, Teil 8, Kap. 43 (Übers. Zanevonec, 239f.).

Darauf verweigerten die Griechen eine Antwort, weil es in ihren Reihen noch viele Widersprüche gegeben hatte¹⁰⁰⁰.

In Anbetracht der erfolglosen Verhandlungen drohten die Griechen, aus Florenz abzureisen und in ihre Heimat zurückzukehren. Kaiser Johannes VIII. konnte den Konzilsabbruch verhindern und versprach, mit Papst Eugen IV. über die strittigen Lehrfragen zu verhandeln. Am 13. Mai erhielt der Kaiser bei Papst Eugen IV. eine Audienz. Bereits zwei Tage später gab Kardinal Cesarini dem Kaiser im päpstlichen Palast seine Antwort. Der Papst ging mit den Byzantinern ins Gericht. Er beklagte noch einmal, dass sich die Byzantiner weigerten, sowohl an den weiteren Diskussionen teilzunehmen als auch ihre Kompromissformel näher zu erklären. Dagegen legte der Kaiser dar, dass er die griechischen Konzilsväter in ihrem Handeln weder beeinflussen noch zwingen könne, ebenso bedürfe der von den Griechen vorgelegte Kompromissvorschlag keiner Erklärung mehr. Cesarini erklärte dagegen, dass die Lateiner diesen Vorschlag nicht annehmen könnten, weil darin nur die zeitliche Sendung des Heiligen Geistes vom Sohn gedacht sei¹⁰⁰¹.